
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 31 

 

Data 29/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

Regolamento per la disciplina delle attività di vigilanza e 

controllo su società ed enti partecipati dal Comune di 

Sinnai. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria-urgente 

ed in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI  X 

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI X  

4.   Paride CASULA  X 15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO  X 16.   Andrea ATZENI  X 

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS  X  

9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU  X 21.  Mauro SPINA  X 

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 11 

Assenti   n. 10 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Andrea 

ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Maurilio Floris - Alessandro Anedda - Federico Mallus 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sinnai partecipa ad enti: 

 

Società partecipate: 

 ABBANOA S.p.A., Gestione del Servizio idrico integrato; 

 CAMPIDANO AMBIENTE S.r.l., società sotto controllo pubblico in quanto il 60% del 

capitale sociale è detenuto complessivamente dai Comuni di Sinnai, Monserrato e Selargius 

per una quota pro-capite del 20%; 

 A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. S.R.L., Gestione del Servizio Idrico Integrato. 

 

Organismi partecipati diversi dalle Società: 

 FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE POLISOLIDALE ONLUS organismo 

partecipato sotto controllo pubblico in quanto il 60% dei punti voto esercitabili nel 

Consiglio di indirizzo è detenuto complessivamente dai Comuni di Sinnai, Burcei e 

Maracalagonis per una quota pro-capite del 20%; 

 ASSOCIAZIONE TEATRO CIVICO DI SINNAI organismo partecipato sotto controllo 

pubblico in quanto il 60% dei voti in assemblea sono detenuti dal Comune di Sinnai. 

 

CONSTATATO negli ultimi anni si è assistito ad un proliferare di interventi normativi, spesso 

disorganici e di non facile interpretazione, che hanno per lo più interessato le società a 

partecipazione pubblica, che hanno posto prescrizioni e obblighi alcuni dei quali direttamente a 

carico degli organismi partecipati ed altri che vincolano direttamente i soci pubblici; 

 

VISTO l’art. 147 – quater del D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e sostituito dal D.L. 174/2012, 

così come convertito nella legge n. 213/2012 che stabilisce che “L’Ente locale definisce, secondo la 

propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non quotate, partecipate 

dallo stesso ente locale. Tali controlli sono esercitati dalle strutture proprie dell’ente locale, che ne 

sono responsabili…”. 

 

PRECISATO CHE la regolamentazione del controllo sugli organismi partecipati è parte integrante 

del sistema dei controlli interni di cui al D.Lgs 267/2000; 

 

PRESO ATTO CHE l’adozione del regolamento di cui trattasi è obbligatoria a decorrere dall’anno 

2015 per i comuni di popolazione superiore a 15.000 abitanti; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione di un regolamento che disciplini l’attività di 

vigilanza e controllo sugli organismi partecipati che consenta al Comune di Sinnai di indirizzare e 

poi controllare, per il tramite dei propri uffici e dei rappresentanti presso i sopra detti organismi, la 

concreta gestione dei servizi affidati e di assolvere agli obblighi imposti dalla normativa vigente; 

 

VISTO il Regolamento sulle attività di vigilanza e controllo su Società e Organismi partecipati; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.LGS. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del D.LGS. n. 267/2000; 

 

 

 



SENTITA l’illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu, alla quale seguono gli interventi dei 

consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, 11 su 11 presenti, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa, di approvare il Regolamento per la disciplina delle attività di vigilanza e 

controllo su Società ed Enti Partecipati dal Comune di Sinnai, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

Di prevedere che in fase di prima applicazione per l’anno 2015 la Giunta Comunale proceda con 

proprio atto la tempistica degli adempimenti e degli invii informativi richiesti dal presente 

regolamento ai soggetti partecipati e/o controllati. 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 

svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 16/07/2015  Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro 

 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

Regolamento per la disciplina delle attività di vigilanza e controllo su 

società ed enti partecipati dal Comune di Sinnai. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 30/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 30/07/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 30/07/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 

 


